



Skatteministeriet

16. september 2020
J.nr. 2020 - 7268

Til Folketinget – Skatteudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 649 af 26. august 2020 (alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Louise Schack Elholm (V).

Morten Bødskov

/ Jeanette Rose Hansen



Spørgsmål

Hvilke konkrete skridt vil ministeren tage med henblik på at håndhæve de gældende afgiftsregler for tobak, og dermed sikre, at en tobaksproducent og detailhandler ikke sælger cigaretter med gamle stempelmærker, som i strid med reglerne er overgået til forbrug efter afgiftsstigningen den 1. april 2020?

Svar

I forbindelse med forhøjelsen af tobaksafgifterne blev der indsat en værnsregel i lighed med de værnsregler, der har været anvendt ved tidligere afgiftsforhøjelser, som skal sikre, at virksomhederne bliver efterreguleret, hvis de køber mere end den lovfastsatte grænse for køb af stempelmærker til gammel afgift.

Det er Skattestyrelsen, som står for kontrollen af denne værnsregel. Jeg har derfor indhentet bidrag fra Skattestyrelsen i forhold til håndhævelsen af værnsreglen, som jeg kan henholde mig til:

”Skattestyrelsen har iværksat en grundig kontrolindsats i forbindelse med forhøjelsen af tobaksafgiften pr. 1. april 2020.

Skattestyrelsen har netop gennemført kontrol af, om tobaksvirksomhederne har overholdt hamstringsreglerne, som fremgår af overgangsbestemmelserne i den lov, der forhøjede tobaksafgiften. Ifølge overgangsbestemmelserne kunne tobaksvirksomhederne købe 5 pct. flere stempelmærker i perioden 20. november 2019 til 31. marts 2020 beregnet på baggrund af deres køb i perioden 1. januar – 30. juni 2019. Skattestyrelsen har foretaget en kontrolberegning, hvilket umiddelbart vil føre til krav om efterbetaling af afgift for ca. 10 mio. kr.

Derudover er Skattestyrelsen gået i gang med at kontrollere, om en række producenter har frigivet gamle varelagre til detalledet hen over skæringsdatoen for afgiftsstigningen 1. april 2020. Dette sker ved, at Skattestyrelsen kontrollerer tobaksvirksomhedernes afgiftsregnskab for at sikre, at tobaksvirksomheder ikke har solgt tobaksvarer til den gamle afgift efter den 1. april 2020. Hvis tobaksvarer er blevet solgt til den gamle afgift, vil forskellen mellem den gamle og nye afgift blive efteropkrævet ved tobaksvirksomhederne. Der vil ikke kunne gøres et efterbetalingskrav gældende mod detailhandlen, da de er forpligtet til at sælge tobaksvarer til den detailpris, der er påtrykt stempelmærket.”

Jeg skal i øvrigt henvise til min endelige besvarelse af SUU alm. del spm. 1271 og SAU alm. del spm. 355 (2019/20).